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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,296 12,753 -457

2.교직원 복지 및 역량강화 4,143 4,600 -457

1.교직원연수 4,143 4,600 -457

2.교육과정워크숍 963 1,300 -337

2.교육운영비 0 300 -300시설대여  -300,000원×1회= -300,000

3.일반업무추진비 963 1,000 -37식비  -37,000원×1회= -37,000

5.교직원동아리활동 880 1,000 -120

1.교직원복지비 880 1,000 -120운영비  -120,000원×1회= -120,000

2.학생복지/교육격차 해소 238,940 217,317 21,623

1.급식 관리 70,747 63,387 7,360

1.학교급식운영 70,747 63,387 7,360

1.급식식품비 57,307 49,947 7,360

1.기간제직원인건비 884 693 191휴일근로수당  -149,000원×1회= -149,000

(성립전)대체인건비  (591,000원×1명×2

회)-850,000원=
332,000

(성립전)대체인건비  (425,000원×2

명)-504,000원=
346,000

대체인건비  -338,000원×1회= -338,000

2.일반수용비 6,050 5,239 811
소모품구입비  (788,750원×4종×1

회)-2,089,000원=
1,066,000

급식기구구입및수선비  -164,000원×1회= -164,000

각종검사수수료및교육참가비  -91,000원

×1회=
-91,000

5.급식용식재료비 47,560 41,165 6,395
(성립전)식품비  (44,358,000원×1

식)-37,075,000원=
7,283,000

식품비  -888,000원×1회= -888,000

6.우유대금 463 500 -37우유대금  463,000원-500,000원= -37,000

2.보건 관리 6,857 7,311 -454

2.학교환경위생관리 1,826 2,280 -454

1.먹는물관리 431 880 -449

1.일반수용비 431 880 -449정수기유지보수  -400,000원×1회= -400,000

정수기수질검사료  -49,000원×1회= -49,000

2.공기질측정 495 500 -5
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1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사수수료  -5,000원×1회= -5,000

3.교육격차 해소 91,635 78,670 12,965

1.급식비지원 31,647 24,364 7,283

1.무료급식비(도지원) 31,647 24,364 7,283

1.학생지원금 31,647 24,364 7,283
(성립전)무상급식비  (29,045,000원×1

식)-22,358,000원=
6,687,000

(성립전)친환경농산물  (2,602,000원×1

식)-2,006,000원=
596,000

2.방과후학교활동비지원 55,692 50,552 5,140

1.돌봄교실전담사인건비 17,252 12,112 5,140

1.학생지원금 17,252 12,112 5,140
(성립전)돌봄교실지원금(도지원)  

(17,252,000원×1명×1회)-17,018,000원=
234,000

(성립전)돌봄교실지원금(도지원)  

(17,018,000원×1식)-12,112,000원=
4,906,000

3.누리과정비지원 4,296 3,754 542

2.누리과정지원(추가) 3,306 2,764 542

1.학생지원금 3,306 2,764 542
(성립전)4분기 지원금  (446,250원×4

명)-1,243,000원=
542,000

4.학생복지 69,701 67,949 1,752

1.학생복지운영 69,701 67,949 1,752

2.통학차량운영비 27,877 26,567 1,310

1.기간제직원인건비 1,100 1,300 -200대체인력 인건비  -200,000원×1회= -200,000

2.일반수용비 16,866 14,106 2,760
차량정비 및 소모품  (6,953,000원×2

대)-12,906,000원=
1,000,000

(성립전)스노우 타이어  250,000원×6개= 1,500,000

(성립전)배터리  130,000원×2개= 260,000

3.연료비 9,361 11,161 -1,800통학차량연료비  -1,800,000원×1회= -1,800,000

4.비품구입비 550 0 550
(성립전)후방카메라 및 모니터  275,000원

×2개=
550,000

3.통학차량안전도우미인건비 34,578 34,136 442

1.무기계약직원인건비 34,578 34,136 442
(성립전)맞춤형복지비  (500,000원×2명

×1회)-800,000원=
200,000

(성립전)연차수당  (693,000원×2명×1

회)-1,144,000원=
242,000

3.기본적 교육활동 81,192 80,250 942

1.교과 활동 61,963 61,031 932

6.유치원교과활동 44,180 43,248 932

2 발행일 : 2020-02-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.유치원교과활동 4,848 5,148 -300

1.운영수당 100 400 -300보결(대강)수당  -300,000원×1회= -300,000

12.방과후시간제기간제교사인건비 23,438 22,206 1,232

1.기간제교원인건비 21,700 20,468 1,232
(성립전)기본급(수당포함)  (19,295,000원

×1명×1회)-18,063,000원=
1,232,000

2.창의적 체험활동 19,229 19,219 10

1.자율활동 9,899 10,039 -140

2.자치활동 890 1,030 -140

1.교육운영비 890 1,030 -140운영물품 및 간식구입  -140,000원×1회= -140,000

2.현장체험학습활동 7,457 7,307 150

1.테마식현장체험 6,995 6,845 150

1.교육운영비 6,995 6,845 150
(성립전)체험비  (153,180원×32명×1

회)-4,752,000원=
150,000

4.선택적 교육활동 75,735 66,053 9,682

1.방과후학교 운영 69,988 60,306 9,682

2.돌봄교실운영 47,692 38,552 9,140

1.초등돌봄교실운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000간식비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.돌봄전담사인건비 17,252 12,112 5,140

1.기간제직원인건비 15,802 10,945 4,857
(성립전)기본급  (2,949,330원×1명×3

월)-7,320,000원=
1,528,000

(성립전)기본급  (8,885,000원×1명×1

회)-8,848,000원=
37,000

(성립전)수당(가족,학비)  (480,000원×1

명×3월)-1,080,000원=
360,000

(성립전)교통보조비  (183,660원×1명×3

월)-504,000원=
47,000

(성립전)급식비  (431,660원×1명×3

월)-1,091,000원=
204,000

(성립전)맞춤형복지비  (500,000원×1명

×1회)-400,000원=
100,000

(성립전)명절휴가보전금  (1,000,000원×1

명)-500,000원=
500,000

(성립전)근속수당  (34,000원×1명×3

월)-50,000원=
52,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1명×1회

=
225,000

(성립전)퇴직적립금  1,204,000원×1명×1

회=
1,204,000

(성립전)연차수당  (600,000원×1명×1

회)-503,000원=
97,000
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(성립전)연차수당  503,000원×1명×1회= 503,000

2.기간제직원법정부담

금
1,450 1,167 283

(성립전)4대보험  (483,330원×1명×3

월)-1,167,000원=
283,000

3.초등돌봄교실운영(도지원) 25,640 20,640 5,000

1.운영수당 2,350 1,000 1,350
강사비  (587,500원×4명×1회)-1,000,000

원=
1,350,000

2.교육운영비 15,189 14,640 549
교재교구구입비  (1,627,250원×4

회)-5,960,000원=
549,000

3.비품구입비 8,101 5,000 3,101(성립전)우쿨렐레  140,000원×25개= 3,500,000

우쿨렐레  -399,000원×1회= -399,000

(성립전)우쿨렐레 받침대  12,000원×25개

=
300,000

우쿨렐레 받침대  -300,000원×1회= -300,000

(성립전)로봇과학 조립용키트  120,000원

×10개=
1,200,000

로봇과학 조립용키트  -1,200,000원×1회= -1,200,000

3.유치원방과후학교운영 4,296 3,754 542

1.누리과정교육비 2,383 2,083 300

1.교육운영비 2,383 2,083 300
(성립전)교육자료  (313,250원×4

명)-953,000원=
300,000

2.방과후교육비 1,313 1,071 242

1.교육운영비 1,313 1,071 242
(성립전)특성화교육비  (656,500원×2

월)-1,071,000원=
242,000

5.교육활동 지원 17,217 13,017 4,200

2.학습지원실 운영 6,194 6,194 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 0 500 -500방송장비수리  -500,000원×1회= -500,000

2.비품구입비 500 0 500방송장비구입  500,000원×1대×1회= 500,000

3.교육여건 개선 7,760 3,560 4,200

1.교육환경개선 7,760 3,560 4,200

2.사물함구입 2,900 0 2,900

1.비품구입비 2,900 0 2,900사물함구입  100,000원×29대×1회= 2,900,000

3.노트북구입 1,300 0 1,300

1.비품구입비 1,300 0 1,300노트북구입  1,300,000원×1대×1회= 1,300,000
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6.학교 일반운영 152,685 148,583 4,102

1.학교기관 운영 46,306 48,266 -1,960

1.부서기본운영 29,746 31,466 -1,720

2.교장실운영 6,740 8,240 -1,500

1.일반업무추진비 3,540 5,040 -1,500교직원격려  -1,000,000원×1회= -1,000,000

교직원간담회  -500,000원×1회= -500,000

4.사무용품구입 4,100 4,200 -100

1.일반수용비 4,100 4,200 -100현수막  -100,000원×1회= -100,000

5.업무용도서구입 120 240 -120

1.일반수용비 120 240 -120교육법전구입  -120,000원×1회= -120,000

2.병설유치원기본운영 16,560 16,800 -240

1.유치원운영 16,560 16,800 -240

1.일반수용비 9,840 9,880 -40수질검사료  -40,000원×1회= -40,000

5.여비 1,200 1,400 -200관내외출장여비  -200,000원×1회= -200,000

2.시설 장비 유지 104,079 97,837 6,242

1.학교시설장비유지 104,079 97,837 6,242

1.공공요금및제세공과금 16,799 16,517 282

1.전기요금 11,700 10,400 1,300
전기요금  (5,850,000원×2회)-10,400,000

원=
1,300,000

2.상하수도료 1,000 2,000 -1,000상하수도요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.기타공공요금 4,099 4,117 -18환경개선부담금  -18,000원×1회= -18,000

3.시설일반관리비 31,051 28,092 2,959

1.일반수용비 27,781 24,092 3,689
(성립전)소규모수선비  (5,376,000원×4

회)-20,375,000원=
1,129,000

소규모수선비  (5,733,750원×4

회)-20,375,000원=
2,560,000

3.비품구입비 2,470 3,200 -730시설관리비품구입  -730,000원×1회= -730,000

4.수목 및 화단관리 2,902 3,102 -200

1.기간제직원인건비 900 1,000 -100일용인부  -100,000원×1회= -100,000

2.일반수용비 2,002 2,102 -100운동장화단환경정비  -100,000원×1회= -100,000

10.시설관리 업무지원(목적) 23,023 19,822 3,201
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1.기간제직원인건비 21,238 18,357 2,881
(성립전)인건비  (7,983,500원×1명×2

월)-13,617,000원=
2,350,000

(성립전)급식비  (740,500원×1명×2

월)-1,300,000원=
181,000

(성립전)퇴직급  (852,000원×1명×2

월)-1,454,000원=
250,000

(성립전)맞춤형복지비  (500,000원×1명

×1회)-400,000원=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
1,125 805 320

(성립전)4대보험  (562,500원×1명×2

월)-805,000원=
320,000

3.학교운영 협력 2,300 2,480 -180

2.학부모협력 1,300 1,480 -180

1.학부모교육 1,300 1,480 -180

2.여비 0 180 -180학부모출장여비  -180,000원×1회= -180,000

7.학교시설 확충 9,000 9,000 0

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 588,065 547,973 40,092
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